

珠海欧比特控制工程股份有限公司

2014年度财务决算报告

公司2014年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：珠海欧比特控制工程股份有限公司财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2014年12月31日的财务状况以及2014年度公司的经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、2014年度合并报表范围

母 公 司：珠海欧比特控制工程股份有限公司

全资子公司：北京欧比特控制工程研究院有限公司

控股子公司：欧比特（香港）有限公司、珠海鼎盛航天微电子研究所有限公司、珠海欧比特电子有限公司、上海欧科微航天科技有限公司。

二、2014 年度主要财务数据

	2014 年	2013 年	本年比上年增减 (%)	2012 年
营业收入（元）	176,501,956.50	151,237,401.92	16.71%	160,537,380.80
营业成本（元）	95,737,808.64	80,170,170.62	19.42%	99,869,426.51
营业利润（元）	29,497,034.65	30,530,442.57	-3.38%	28,334,367.59
利润总额（元）	29,985,468.31	33,262,502.22	-9.85%	30,045,303.93
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	25,064,610.28	28,014,491.63	-10.53%	25,329,589.64
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	24,622,442.91	25,692,240.93	-4.16%	23,875,293.75
经营活动产生的现金流量净额（元）	35,746,424.29	12,119,274.35	194.96%	29,126,043.03
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1787	0.0606	194.88%	0.1456
基本每股收益（元/股）	0.125	0.140	-10.71%	0.127
稀释每股收益（元/股）	0.125	0.140	-10.71%	0.127
加权平均净资产收益率（%）	3.9%	4.5%	-0.62%	4.19%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.8%	4.12%	-0.30%	3.95%
	2014 年末	2013 年末	本年末比上年末增	2012 年末

			减(%)	
期末总股本（股）	200,000,000.00	200,000,000.00	0.00%	200,000,000.00
资产总额（元）	750,599,778.41	681,077,053.07	10.21%	629,200,878.95
负债总额（元）	85,944,700.78	42,799,465.30	100.81%	15,253,506.83
归属于上市公司普通股股东的 所有者权益（元）	656,978,893.06	636,061,947.76	3.29%	611,881,875.14
归属于上市公司普通股股东 的每股净资产（元/股）	3.2849	3.1803	3.29%	3.0594
资产负债率（%）	11.45%	6.28%	5.17%	2.75%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2014 年 12 月 31 日		截至 2013 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重（%）	金额	比重（%）	
货币资金	159,915,788.42	21.31%	158,027,813.37	23.20%	1.19%
应收账款	116,572,787.69	15.53%	123,286,524.02	18.10%	-5.45%
预付款项	13,076,241.67	1.74%	22,038,755.22	3.24%	-40.67%
其他应收款	919,437.84	0.12%	1,327,168.74	0.19%	-30.72%
存货	85,061,038.49	11.33%	76,919,796.13	11.29%	10.58%
流动资产合计	384,634,345.76	51.24%	389,693,968.19	57.22%	-1.30%
投资性房地产	12,346,505.43	1.64%	6,036,569.43	0.89%	104.53%
固定资产	108,378,793.05	14.44%	92,886,688.01	13.64%	16.68%
无形资产	171,014,774.91	22.78%	142,359,247.55	20.90%	20.13%
开发支出	17,954,648.12	2.39%	10,294,791.54	1.51%	74.41%
递延所得税资产	3,255,751.42	0.43%	3,026,789.08	0.44%	7.56%
非流动资产合计	365,965,432.65	48.76%	291,383,084.88	42.78%	25.60%
资产总计	750,599,778.41	100.00%	681,077,053.07	100.00%	10.21%

- 1、预付款项期末较期初减少了 40.67%，主要系采购货品验收入库所致。
- 2、其他应收款较期初减少 30.72%，主要系清理往来款项，应收款减少所致。
- 3、投资性房地产较期初增长 104.53%，主要系公司园区增加房产出租面积所致。
- 4、开发支出较去年增长 74.41%，主要系本公司募投 SIP 项目开发投入所致。

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2014 年 12 月 31 日		截至 2013 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重（%）	金额	比重（%）	

应付账款	12,075,865.64	14.05%	22,822,538.98	53.32%	-47.09%
预收款项	0	0.00%	4,000.00	0.01%	-100.00%
应付职工薪酬	3,483,360.86	4.05%	4,435,555.55	10.36%	-21.47%
应交税费	3,919,123.80	4.56%	2,289,824.68	5.35%	71.15%
短期借款	46,029,944.30	53.56%	0	0	100%
长期借款	10,885,200.00	12.67%	6,791,600.00	15.87%	60.27%
负债合计	85,944,700.78	100.00%	42,799,465.30	100.00%	100.81%

1、2014 年末应付账款余额较 2013 年减少 47.09%，主要系年度内支付供应商货款及时应付帐款减少所致。

2、2014 年期末应交税费余额较期初增加 71.15%，主要系期末应交增值税增加所致。

3、2014 年短期借款的增加 60.27%，系公司流动资金增加及公司子公司——香港欧比特公司收购以色列 UA 公司所致

4、2014 年新增长期借款系用于厂房建设支出增加所致。

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	截至 2014 年 12 月 31 日		截至 2013 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重（%）	金额	比重（%）	
股本	200,000,000.00	26.65%	200,000,000.00	29.37%	0.00%
资本公积	298,293,756.61	39.74%	296,635,048.75	43.55%	0.56%
盈余公积	22,635,906.88	3.02%	17,943,855.72	2.63%	26.15%
未分配利润	138,735,134.91	18.48%	123,362,575.79	18.11%	12.46%
归属于母公司所有者权益合计	656,978,893.06	87.53%	636,061,947.76	93.39%	3.29%
少数股东权益	7,676,184.57	1.02%	2,215,640.01	0.33%	246.45%
股东权益合计	664,655,077.63	88.55%	638,277,587.77	93.72%	4.13%
负债和股东权益总计	750,599,778.41	100.00%	681,077,053.07	100.00%	10.21%

（四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2014 年度	2013 年度	变动幅度
营业收入	176,501,956.50	151,237,401.92	16.71%
营业成本	95,737,808.64	80,170,170.62	19.42%

营业税金及附加	325,102.40	313,843.89	3.59%
销售费用	9,708,295.10	7,937,680.42	22.31%
管理费用	31,627,066.03	29,985,834.08	5.47%
财务费用	5,689,331.73	-2,036,200.83	379.41%
资产减值损失	2,611,230.46	3,852,010.38	-32.21%
营业利润	29,497,034.65	30,530,442.57	-3.38%
营业外收入	763,051.79	3,549,875.73	-78.50%
营业外支出	274,618.13	817,816.08	-66.42%
利润总额	29,985,468.31	33,262,502.22	-9.85%
所得税费用	4,758,784.65	5,090,682.71	-6.52%
净利润	25,226,683.66	28,171,819.51	-10.45%

1、财务费用较去年增加 379.41%，主要系本年定期存款减少致使利息收入下降以及受欧元汇率波动影响致使汇兑损失增加所致。

3、资产减值损失较上年度减少 32.21%，主要系 2014 年度应收账款收回，本公司按照应收账款坏账准备计提政策计提坏账准备金额减少所致。

4、营业外收入较上年度减少 78.5%，主要系本年度收到政府补助减少所致。

5、营业外支出较上年度减少 66.42%，主要系本公司资产报废损失减少所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2014 年	2013 年	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	186,957,961.58	131,810,387.95	41.84%
经营活动现金流出小计	151,211,537.29	119,691,113.60	26.33%
经营活动产生的现金流量净额	35,746,424.29	12,119,274.35	194.96%
投资活动现金流入小计	31,068.49	0	100.00%
投资活动现金流出小计	87,090,538.10	82,105,254.05	6.07%
投资活动产生的现金流量净额	-87,059,469.61	-82,105,254.05	-6.03%
筹资活动现金流入小计	59,480,563.93	6,791,600.00	775.80%
筹资活动现金流出小计	23,290,260.60	5,000,000.00	365.81%
筹资活动产生的现金流量净额	36,190,303.33	1,791,600.00	1920.00%
现金及现金等价物净增加额	-15,683,701.13	-68,679,258.24	77.16%

1、经营活动现金流入以及经营活动现金产生的现金流量净额增加主要是本年度收回销售款增加所致；

2、筹资活动现金流入增加主要是本年度借入短期借款增加所致；

3、筹资活动流出增加主要是本年度发放现金股利及为公司子公司——香港

欧比特公司收购以色列 UA 公司借款担保增加的保函保证金所致。

珠海欧比特控制工程股份有限公司

董事会

2015 年 4 月 24 日